11. *Utrum licitum sit litigantibus de aliquo beneficio mittere inter se sortes.*—Tertio, quæri potest an ex vi illius cap. *Ecclesia*, prohibitum sit uti sortibus ad terminandas vel tollendas lites ecclesiasticas, præsertim in causis beneficialibus. Aliqui simpliciter negant factam esse talem prohibitionem, ac subinde licitum esse inter litigantes de aliquo beneficio mittere sortes, et ita componere litem. Quia in dicto capit. *Ecclesia* solum prohibentur sortes in electionibus, quæ lex, cum odiosa sit, restringenda est ad proprietatem verborum; non est ergo amplianda ad reliquas conventiones, quæ electiones non sunt; at qui componunt litem per sortes, non eligunt; ergo non prohibentur id facere illo jure. Nam ille cui sors favit, non accipit beneficium ex vi sortis, sed ex vi tituli, aut juris quo pro se litem prætendebat, et per sortem solum fuit ablatum impedimentum; ergo hoc nec de se malum est, nec prohibitum; erit ergo licitum. Unde a fortiori idem dicendum erit de quo-

cumque alio negotio ecclesiastico, quod nec electio sit, nec ad electionem ita proxime ordinetur, ut sub illa contineri videatur. Atque ita sensisse nonnullos jurisperitos refert Felin., in dicto capit. *Capitulum*, numer. 21. At vero Abbas, in dicto cap. *Ecclesia*, solum dicit in illo cap. non esse prohibitum inter clericos usum sortium in causis et litibus temporalibus, quod certe manifestum est, et satis convincitur discursu facto. Per illum autem limitatum loquendi modum, insinuat Abbas, in causis et litibus beneficialibus, non esse licitum uti sortibus ad componendas illas. Expressius vero id docuit Cardinalis, in dicto capit. *Licet causam*, de Probat., in fine, dicens *in beneficialibus causis non esse locum sorti*; et hoc sequitur Felinus supra, addens limitationem in Papatu ad tollendum schisma, de quo alibi. Ratio vero dictæ regulæ (omissa pro nunc exceptione) est, quia per hujusmodi sortem incurritur periculum obtinendi beneficium sine justo titulo, contra regulam primam de Reg. jur., in 6, dicentem, *beneficium ecclesiasticum non posse licite sine institutione canonica obtineri*, et contra cap. unic., de Eo qui mittitur in possess., lib. 8, ubi dicitur, in his litibus beneficialibus, cavendum esse ne aliquid fiat, *per quod ad beneficium vitiosus pateat ingressus*; at per sortem incurritur periculum vitiosi ingressus; ergo non habet locum in componendis causis beneficialibus.

12. *Resolutio questionis*. — In hoc puncto, dicendum censeo primo, non esse prohibitum ex vi dicti cap. *Ecclesia*, uti sortibus ad componendas lites ecclesiasticas, etiam in beneficialibus. Hoc mihi probat ratio primæ sententiæ. Et videtur esse opinio Gloss., in cap. *Licet causam*, de Probat., verb. *Uti possidetis*, ubi loquens de litigantibus super beneficio ait: *Ubi nullus vel uterque ostendit titulum, et omnino sunt æquales probationes, nec apparet quis ad iudicium provocarit, sorte dirimatur*. Et allegat jura civilia, et cap. *Sors*, 26, q. 2, quatenus dicit sortem de se non esse malam, unde supponit in tali materia etiam non esse prohibitam. Et hanc opinionem esse usu receptam, et justam, dicit ibi Hostiens., n. 20; nec dissentit Abbas, n. 37, licet adhibeat limitationem, quæ ad rem nostram non pertinet, scilicet, ut sortes mitti possint, consentientibus partibus, non vero repugnante altera vel utraque. Nam illud prius sufficit, ut intelligamus hoc non esse prohibitum, quicquid sit de posteriori parte, quæ alibi examinanda est.

13. *Lis beneficialis non potest componi per sortes auctoritate privata litigantium*. — Secundo, dico hunc modum componendi litem beneficalem per sortes non posse fieri per auctoritatem privatam ipsorum litigantium; ita intelligendam puto secundam opinionem supra positam. Et hoc probat bene ratio, quam pro illa adduximus, quia fieri posset ut per talem sortem beneficium obtineret, qui non habet titulum. Et quoad hoc potest hic applicari sententia multorum canonistarum, asserentium in dicto cap. *Licet causam*, sortem non habere locum in dubio facti, sed juris. Nam illud dictum applicatum ad præsentem materiam habet verum, quando voluntates partium, etiamsi inter se paciscantur, non sufficiunt ad tollendum dubium facti; tunc etiam incurritur periculum vitiosi ingressus, quod periculum per hujusmodi sortes non vitatur. Ita vero est in proposito, quia si litigator non habet justum titulum, etiamsi maxime conveniat cum alia parte in sortibus mittendis, et super illum cadat sors, non sufficit consensus partis adversæ ad dandum ei titulum; hæc ergo ratione non licent hujusmodi sortes. Secus vero est in causis temporalibus, in quibus res, de qua litigatur, potest per privatum pactum litigantium alteri adjudicari. Unde juvari potest hæc assertio ex generali regula, quod super beneficium, de quo litigatur, non licet pactum facere privata voluntate sine auctoritate iudicis, imo tale pactum simoniacum censetur; sed hæc sortes non fiunt sine pacto, ut supra ostensum est; ergo non licent. Hinc vero obiter colligitur, peccatum ibi commissum non esse superstitionem, de qua nunc tractamus, sed ad sacrilegium vel simoniam pertinere, ut constat.

14. *Potest componi per sortes auctoritate iudicis*. — Deinde concludimus, et dicimus tertio, auctoritate iudicis posse fieri hujusmodi sortes. Ita sentiunt Glossa, et Doctores allegati, et patet a sufficienti partium enumeratione; nam hoc licet aliquo modo; et non auctoritate privata; ergo saltem auctoritate iudicis. Item patet ex contraria regula de simonia; nam si super beneficio litigioso partes paciscantur in manibus iudicis, et ipse admittat, et juxta pactum sententiam proferrat, tenet, et nulla fit simonia nec sacrilegium; ergo idem erit si pactum sit de sortibus. Nam, sicut in tali dubio vel litigio pactum operatur, ut accedente auctoritate iudicis, ejusque sententiâ, caveatur periculum vitiosi ingressus, quia ille, cui per talem sen-

tentiam fuerit adjudicatum tale beneficium, vere illud consequetur, et ille censetur sufficiens titulus, quando sine fraude, aut vi, vel clara injustitia, bona fide processum est; ergo eadem ratione tolletur illud periculum, etiamsi actum sit sortium, nam illud quasi materiale est. et tota ratio in iudicis auctoritate consistit.

15. *An prædicta prohibitio extendatur ad sæcularem electionem.*—*Resolvitur quæstio.*—Quarto, dubitari potest an prohibitio cap. *Ecclēsia* extendatur ad electionem civilem seu sæcularem. Videtur enim extendi, tum quia textus absolute loquitur de electionibus, et non limitat prohibitionem ad beneficialia; tum etiam quia illa prohibitio fundata est in illa ratione naturali, quod per sortem committitur electio fortunæ, ut possit cadere sors super indignum, vel minus dignum, quod de se est contra justitiam, etiam in civilibus magistratibus, etc. In contrarium vero est consuetudo, quæ est optima legum interpretis, quia non obstante illo jure, usus sortium frequens est in civilibus electionibus. Ratio etiam addi potest, quia jus canonicum non disponit nisi in propria materia; unde in eodem textu dicitur, reprehensione dignum esse, quod sors *in talibus* interveniat, id est, in his quæ ad beneficia pertinent: ergo de his tantum subjecta est sequens prohibitio. Respondeo breviter prohibitionem illam, ut positivi juris, non extendi ad civiles magistratus, et officia, ut recte probatum est; estque omnium sine dissensione sententia. Nec refert quod in ultimis verbis, in quibus prohibitio fertur, absolute dicatur *in electionibus*, quia semper intelligitur juxta subjectam materiam, et juxta præcedentia verba, et discursum textus, ut adnotavimus. Ratio vero in priori parte facta, recte probat interdum esse posse iniquam sortitionem illam in publicis officiis civilibus contra legem naturalem, etiamsi nulla sit prohibitio humana; illa vero iniquitas non consistit in superstitione, nec est contra religionem, sed erit contra justitiam distributivam, cui repugnat, ut id, quod secundum merita conferendum est, per sortem detur, et contra commutativam ac legalem, quia id repugnat debitæ administrationi reipublicæ ejusque communi bono. Ut ergo hujusmodi sortes in electionibus interdum liceant, oportet aliquo modo prævenire, ut solum mittantur inter eos, qui ita sunt digni officio, ut vix possit inter eos manifestus excessus judicari; sic enim vitatur illud pericu-

lum, et non alio modo. Et quia difficile est hanc cautionem adhibere, ideo fortasse dixit Panormitanus, d. c. *Ecclēsia*, n. 3, ibi quidem non prohiberi electiones sæculares per sortes: *Et ita* (inquit) *in multis locis faciunt laici. Melius tamen puto abstinendum, quia militantes rationes allegatæ.*

16. *Concluditur divisorias sortes posse honeste fieri.*—*Variis modis possunt hic misceri peccata.*—*Exempla.*—*De peccato quod in sortibus intervenire potest ex parte materiæ.*—Atque hinc tandem nota est ultima pars assertionis, nimirum, divisorias sortes esse indifferentes, et de se posse honeste fieri. Hoc enim intendit Augustinus, in d. c. *Sors*, seu concion. 2 in Psal. 30. Et hoc probat usus veteris Testamenti in principio adductus; nam, licet nonnulla ex illis tunc fierent speciali Dei mandato, illud tamen non est semper necessarium, cum actio de se mala non sit. Dico autem *de se*, quia variis modis potest hic misceri peccatum. Primo, si ex prava intentione vel existimatione erronea fiat. Potest autem hæc intentio esse multiplex. Primo, si quis putet actus humanos sortiri effectus juxta dispositionem stellarum, et ideo mittat sortes, quia putat constellationem sibi fore propitiam ad sortitionem dirigendam. Tunc enim actus est in genere superstitionis tractatæ cap. præced. Secundo, erit prava intentio, si quis sortiatur confusus de adjutorio Dæmonis, vel aliqua illius promissione, vel prædictione; tunc enim etiam est superstitio, non vero est proprie divinatoria, sed magica et malefica, de qua infra dicturi sumus quomodo a divinatione distinguitur, quia tunc non tam expectatur a dæmone revelatio rei futuræ, quam effectio et motio manus extrahentis sortem, quam sine dubio potest ipse efficere, si permittatur. Tertio mitti potest sors ea intentione, ut eventus ex fortuna eveniat. Et tunc (ait D. Thomas, artic. 8), *non videtur habere vitium, nisi forte vanitatis.* Intelligendum autem hoc est, nisi quis ita fortunæ se committat, ut providentiam Dei non agnoscat; tunc enim esset gentilicus error; semper enim verum est illud Prov. 16: *Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur.* Si autem quis ita se fortunæ committat, ut non excludat divinam providentiam, vel dirigentem, vel permittentem, tunc ex parte hujus intentionis non est actus malus, sed erit actus otiosus, si absque necessitate, utilitate, vel honesta causa fiat, et tunc potest vanitas vocari; si autem fiat ex justa causa vel ne-